
609

Seznam citované literatury

A

Miroslav ADÁMEK, Gotický kostel v Počedělicích, Ústecký sborník historický 1985,1985, s. 531-536
Rudolf ANDĚL A KOLEKTIV, Hrody, zámky a tvrze v Čechách, no Moravě a ve Slezsku, III., Severní Čechy, Praha 1984
Theodor ANTL, Záznamy o záduší nehosickém z r. 1593, Časopis Společnosti přátel starožitností českých 13,1905, s. 70-71
Robert ANTONÍN, České země za posledních Přemyslovců. I. díl (1192-1253), Praha 2012
Robert ANTONÍN, K počátkům české šlechty: otázka kontinuity o vizuální reprezentace, in: Bronislav Chocholáč - Jiří Malíř - Lukáš Reitinger -

Martin Wihoda (edd.), Pro pana profesora Libora Jana k životnímu jubileu, Brno 2020, s. 131-143.
Robert ANTONÍN, Raně středověká šlechta v českých zemích, in: Pavel Juřík (ed.), Encyklopedie šlechtických rodů, Praha 2014, s. 11-32.

B

Bohuslav BALBÍN, Miscellaneo historica regni Bohemioe, decadis I. liber V. Praochialis et sacerdotalis, Pragae 1683
Stanislav BÁRTA, Zástavní listiny Zikmunda Lucemburského na církevní statky, (1420-143 7), Brno 2016
Jaromír BENEŠ, Keramika, ornice o reliéf. Výzkum polykulturního osídlení v Kozlech, o. Louny (SZ Čechy), Archeologické rozhledy 50,1998,170-191
Jan BERÁNEK, Farní kostel sv. Michaelo orchandělo v Bitozevsi, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi

gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 386
Jan BERÁNEK, Farní kostel sv. Václava v Radíčevsi, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou

a renesancí, Praha 2015, s. 385
Jan BERÁNEK, Filiální kostel sv. Jakuba Většího ve Slavětíně, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi 

gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 152
Jan BERÁNEK, Filiální kostel sv. Matouše v Dobroměřicích, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi 

gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 377
Jan BERÁNEK, Kostel sv. Šimona o Judy v Hradišti, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou

a renesancí, Praha 2015, s. 387
Jan BERÁNEK, Proměny středověkého venkovského kostela v kulturní krajině. Sonda do oblasti středního Krušnohoří, in: Aleš Mudra - 

Michaela Ottová (edd.), Trans montes. Podoby středověkého umění v severozápadních Čechách, Praha 2014, s. 32-51
Bedřich BERNAU, Čechy. Díl X. Krušné hory a Poohří, Praha 1896
Tomáš Václav BÍLEK, Dějiny konfiskacív Čechách po r. 1618, Praha 1883
Tomáš BÍLEK, Stav far 1.1650-1652 v krojích..., Stov a způsob far o kostelů no panstvích a statcích kroje Žateckého 1.1652, Památky 

archeologické 13/8,1886, s. 367-380
Vojtěch BIRNBAUM, Románské emporové kostely v Čechách, in: Sborník k sedmdesátým narozeninám Karla B. Mádla, Praha 1929, s. 49-60 
Zdeněk BOHÁČ, K otázce využití zasvěcení kostelů v oboru historické geografie, Československý časopis historický 16,4/1968, s. 571-584
Zdeněk BOHÁČ, Patrocinio jako jeden z pramenů k dějinám osídlení, Československý časopis historický 21,3/1973, s. 369-388
Zdeněk BOHÁČ, Patrocinia románských kostelů v Čechách, Historická geografie 8,1972, s. 31-52
Zdeněk BOHÁČ, Patrocinia v Čechách v době předhusitské a barokní, in: Zdeňka Hledíková - Jaroslav V. Pole (edd.), Pražské arcibiskupství 

1344-1994, Praha 1994, s. 164-178
Zdeněk BOHÁČ, Struktura feudální pozemkové držby v Čechách na prahu husitské revoluce (Pokus o rekonstrukci podle patronátních práv), 

Folia Historica Bohemica 7,1984, s. 7-42
Zdeněk BOHÁČ, Topografický slovník k církevním dějinám předhusitských Čech. Pražský archidiokonát, Praha 2001
Zdeněk BOHÁČ, Vesnice v sídelní struktuře předhusitských Čech, Historická geografie 21,1983, s. 37-116
Clemens BOROVÝ, Die Utraquisten in Böhmen, Archiv für österreichische Geschichte 37,1867
Tomáš BROŽ - Lucie RADOVÁ - Jaroslav SKOPEC, Dokumentace areálu kostela sv. Michala v Bitozevsi (okres Louny), Zprávy památkové péče 

70, 2/2010, s. 128-129
Tomáš BROŽ - Jaroslav SKOPEC - Jan LEIBL, Kostel sv. Kateřiny v Chouči, Monumentorum Custos 2015, 2016, s. 15-28
Vladimír BRYCH, Nesvětice, zaniklá středověká ves na Mostecku, Archaeologia historica 14,1989, s. 311-318
Josef BUBENÍK, Slovanské osídlení středního Poohří, Praha 1988
Miroslav BUCHVALDEK, Slovanské pohřebiště v Sulejovicích, okr. Litoměřice, Studia Mediaevalia Pragensia 4,1999, 81-115
Eva BUKOLSKÁ, Románské kostely v Dolním Jamném a Očihově, Zprávy památkové péče 18,1958, s. 40-44

C

Jiří CRKAL, Počátky vrcholně středověkého osídlení Krušných hor mezi Kadaní a Přísečnicí, in: Kryštof Derner (ed.), Středověké hornictví 
a hutnictví na Přísečnicku ve středním Krušnohoří. Veröffentlichungen des Landesamtes für Archäologie Sachsen. Band 68. 
ArchaeoMontan 5, Dresden 2018,107-128

Jiří CRKAL - Kryštof DERNER, Dendrochronologicky datovaná keramika 13. století z Kadaně, in: Kateřina Tomková - Natalie Venclová (edd.), 
Krajinou archeologie, krajinou skla. Studie věnované PhDr. Evě Černé, Praha - Most 2020, s. 37-53

č

Petr ČECH, Dragůš - Kosmův mýtus a náš historický problém, Archeologie ve středních Čechách 4, 2000, s. 353-365
Petr ČECH - Katarína CHLUSTIKOVÁ, Die frühmittelalterliche Sakralarchitektur von Saaz/Žatec, in: Lumír Poláček - Jana Maříková-Kubková

Hrsg.), Frühmittelalterliche Kirchen als archäologische und historische Quelle, Brno 2010, s. 275-288
Petr ČECH - Jan PODHORSKÝ - Michal SOUKUP, Stavba neznámého určeniu zaniklé středověké vsi Nesvětice, in: Peter Bisták - Jana Maříková- 

Kubková - Katarína Válová (edd.), S licenciou 007. Zborník príspevkov k 70. narodeninám Petra Baxu, Bratislava 2020, s. 100-110
Martin ČECHURA. Počátky sakrální architektury v západních Čechách. Kapitoly z církevní archeologie, disertační práce, Univerzita Karlova, 

Filozofická fakulta, Praha 2019
Martin ČECHURA, Počátky církevní organizace v západních Čechách. Výpovědní možnosti historických a archeologických pramenů, Historická 

dílna X, 2015, s. 5-28
Václav ČERNÝ. Kolovratské o berkovské listiny ve Státním archivu zemědělském, in: Sborník prací věnovaných prof. Dru Gustavu Friedrichovi 

k šedesátým narozeninám 1871-1931, Praha 1931, s. 36-78
Petr ČORNEJ Jan Zajíc z Hozmburka, katolický šlechtic, politik a vzdělanec druhé poloviny 15. století, in: Modrá krev Sobotecka. Sborník

k 520. výročí povýšení Sobotky na město (1498-2018), Sobotka 2018, s. 16-26



610 Středověké venkovské kostely okresu Louny

D

Kryštof DERNER (ed.), Středověké hornictví o hutnictví no Přísečnicku ve středním Krušnohoří. Veröffentlichungen des Londesomtes für 
Archoologie Sochsen. Band 68. ArchoeoMontan 5, Dresden 2018

Jan DIENSTBIER, Nástěnné malby v kostele sv. Bartoloměje ve Smolnici, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří 
mezi gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 170

Jan DIENSTBIER, Znovu nalezení objednavatelé? Heraldické památky o malby v Krušnohoří, in: Aleš Mudra - Michaela Ottová (edd.), Trans 
montes. Podoby středověkého umění v severozápadních Čechách, Praha 2014, s. 205-223

Jan DIENSTBIER - Petr SKALICKÝ, Nástěnné malby v kostele sv. Jakuba Většího ve Slavětíně, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. 
Umění v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 154-155

Petr DRESLER, Esovité záušnice a některé problémy s nimi spojené, diplomová práce, Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, Brno 2002
Zdeněk DRAGOUN, Kostel Stětísv. Jana Křtitele v Dolních Chobrech, in: Ivana Boháčová - Jaroslav Podliska (edd.), Průvodce pražskou 

archeologií. Památky známé, neznámé i skryté, Praha 2017, s. 295-297
Zdeněk DRAGOUN - Michal TRYML, Předběžné výsledky výzkumu u kostela sv. Jano Křtitele v Dolních Chobrech (Praho 8), in: Středověká 

archeologie a studium počátků měst, Praha 1977, s. 220-224

E

Martin EBEL, TvrzvLibcevsi, o. Louny, in: Castellologica Bohemica 1, Praha 1989, s. 253-264
Martin EBEL - Petr MACEK, Břvany (okres Louny), kostel sv. Martina, stovebně historický průzkum, Praha 1997
Martin EBEL - Jaroslava MENDELOVÁ - Pavel VLČEK, Josef Jäger - kopiáře, Praha 1998

F '

Ondřej FAKTOR, Gotické nástěnné malby v Černochově u Loun a specifika svatováclavské ikonografie doby lucemburské, in: Aleš Mudra - 
Michaela Ottová (edd.), Trans montes. Podoby středověkého umění v severozápadních Čechách, Praha 2014, s. 315-331

Ondřej FAKTOR, Nástěnné malby v kostele sv. Václava v Černochově, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi 
gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 388

Milan FALTA, Čelákovice, Konstrukční principy výstavby o mladší transformace kostela Nanebevzetí Panny Marie, in: Dějiny staveb 2012, Plzeň 
2013, s. 118-130

Milan FALTA, Pařížov, Konstrukční principy při výstavbě románské věže kostela sv. Máří Magdalény, in: Dějiny staveb 2013, Plzeň 2013,
s. 127-140

Milan FALTA, Třebonín, Poznatky k principům etapizace románské věže venkovského kostela, in: Dějiny staveb 2013, Plzeň 2013, s. 15-22
Milan FALTA, Vysoký Újezd nad Dědinou, K otázkám stavebního vývoje kostela sv. Jakuba Většího, in: Dějiny staveb 2010, Plzeň 2011, s. 127-137
Hans Erich FEINE, Kirchliche Rechtsgeschichte: Die Katholische Kirche, Darmstadt 2009
Dušan FOLTÝN A KOLEKTIV, Encyklopedie moravských a slezských klášterů, Praha 2005
Jan FROLÍK, Kostel sv. Václava v Lažanech a počátky středověkého osídleníSkutečska. Díl II. Analýza, Praha 2019
Jan FROLÍK, Pohřbívání ve vrcholném středověku a v novověku na Chrudimsku, Pardubicku a Kolínsku, Archaeologia historica 42/1,2017, 

187-205

G

Bernhard GRUEBER, Die Kunst des Mittelalters in Böhmen I, Der Romanische Styl, Beiläufig 1070-1230, Wien 1871
Karel GUTH, České rotundy, Památky archeologické 34,1925, s. 113-188

H

Oldřich Pavel HANUŠ, Vývoj osídlení osmi vsí, které tvořily bývalé panství Vršovice v okrese Lounském, in Oldřich Pavel Hanuš - Jan Janek - 
0. Jelínek (edd.), Lounsko, Ročenka za rok 1946, Praha 1947, s. 20-49

Jan HASIL - David NOVÁK, Diskontinuity historické archeologie v Čechách? Několik poznámek ke studiu středověkých elit, Archaeologia historica 
45/2, 2020, s. 831-853

Milena HAUSEROVÁ - Jitka POLÁKOVÁ - Martin STOČES A KOLEKTIV, Kostel vAldašíně, Památky středních Čech 29,2/2015, s. 1-19
Milena HAUSEROVÁ -Karel NOVÁČEK - Martin ČECHURA - Milan FALTA, Románský kostel sv. Petra a Pavla ve Svojšíně, Průzkumy památek 18, 

1/2011, s. 5-30
Jaroslav HAVRLANT, Bouřlivý rok 1412 vŽatci. K Husovu pobytu ve městě, in: Jana Šílová (ed.), Poohří 3. Ohře - spojnice lidí a osudů, Kadaň 2013, s. 6-12
Jaroslav HAVRLANT, Oblast Lounska z hlediska církevní správy, in: Jaroslav Havrlant - Jan Mareš - Petra Rudolfová - Martin Vostřel (edd.), 

Poohří 8, Louny 2019, s. 21-46
Jaroslav HAVRLANT, Problémy studia farní sítě žateckého děkanátu a jeho specifika, in: Jan Hrdina - Blanka Zilynská (edd.), Církevní topografie 

a farní síť pražské církevní provincie v pozdním středověku, Colloquia mediaevalia Pragensia 8, Praha 2007, s. 159-178
Jaroslav HAVRLANT, Přehled vývoje církevní správy v severozápadních Čechách, in: Jaroslav Havrlant - Jan Mareš - Martin Vostřel (edd.), Poohří 

1. Sídla - správa - společnost, Louny 2011, s. 36-50
Jaroslav HAVRLANT, Příspěvek k fenoménu žateckých kostelů ve středověku, in: Jaroslav Havrlant - Jan Mareš - Jiří Matyáš - Martin Vostřel 

(edd.), Poohří 2. Památky a společnost, Žatec 2012, s. 131-151
Jaroslav HAVRLANT, Úvahy nad založením města Loun, in: Jan Mareš - Jaroslav Havrlant - Jiří Matyáš - Martin Vostřel (edd.), Poohří 4. Peníze 

a život, Louny 2014, s. 140-143
Jaroslav HAVRLANT, Žatecko na cestě k husitské revoluci ve světle církevních dějin, in: Sborník Katolické teologické fakulty 6, Praha 2004, s. 145-183
Franz Alexander HEBER, Böhmens Burgen, Vesten und Bergschlösser II, Praha 1844
Franz Alexander HEBER, České hrady, zámky a tvrze, Druhý díl, Severní Čechy, Příbram 2006
Tereza HEJDOVÁ, Majetky kláštera klarisek v Panenském Týnci od jeho založení do počátku 17. století, in: Poohří 6. Města a společnost, Louny - 

Žatec -Kadaň 2019, s. 19-31
Antonín HEJNA, Venkovská opevněná sídla 10.-13. století v Čechách. Problematika jejich studio a výsledky dosavadního bádání, Archeologické 

rozhledy 18,1976, s. 279-290
HELMOLD Z BOSAU, Helmolda, kněze buzovského, Slovanská kronika, Praha 1947
Soňa HENDRYCHOVÁ - Jan FROLÍK, Kostel sv. Václava v Žabonosech (okres Kolín) a jeho počátky, Archaeologia historica 41/1,2016, s. 229-240
Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Arnošt z Pardubic. Arcibiskup, zakladatel, rádce, Praha 2008
Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Ke studiu a možnostem využitípatronátních práv v předhusitských Čechách, Folia Historica Bohemica 7,1984, s. 43-99
Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Písemnosti církevní správy pražské (arci)diecéze v pozdním středověku, Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et 

historica 2, Z pomocných věd historických 15,1999, s. 27-38
Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Venkovské děkanáty ve středověkých Čechách, in: Pocta prof. JUDr. Karlu Malému, DrSc., k 65. narozeninám, Praha 1995, s. 112-123
Zdeňka HLEDÍKOVÁ, Úřad generálních vikářů pražského arcibiskupa v době předhusitské. Ze správních dějin pražské arcidiecéze, Praha 1971 (1972
Zdeňka HLEDÍKOVÁ - Jan JANÁK - Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po současnost, Praha 2005
Petr HOLODŇÁK - Ivana EBELOVÁ, Žatec, Praha 2004
Vít HONYS - Petr HRUBÝ, Šlechtické sepulkrální památky Lounska, Ústí nad Labem 2013
Tomáš HORÁK, Varhany a varhonáři Lounska, Žatecka a Podbořonska, Ústí nad Labem 2003
Pavel HORNÍK - Radek BLÁHA - Petra SEHNOUTKOVÁ - Martin MAZÁČ, Zdechovice - středověké pohřebiště, Archeologie východních Čech, 

Supllementum 2, Hradec Králové 2018
Josef HRADEC, Kostel, farnost a rychta ve Pšově, Krajem Lučanů 11,1937, s. 10-15

CH

Kateřina CHARVÁTOVÁ, Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1142-1420.1. Fundace 12. století, Praha 2013
Kateřina CHARVÁTOVÁ, Dějiny cisterckého řádu v Čechách 1142-1420. III. Kláštery na hranicích a za hranicemi Čech, Praha 2018



611

J

Libor JAN, Die Anfänge der Pfarrorganisation in Böhmen und Mähren, in: Nathalie Kruppa (ed.), Pfarreien im Mittelalter Deutschland, Polen, 
Tschechien un Ungarn im Vergleich, Göttingen 2008. s. 183-199

Libor JAN, K otázce hradských kostelů, velkofar a arcikněží v přemyslovském panství(10.-12. stol.), in Josef Dobosz (ed.), Kosciol w 
monarchiích Przemyslidow i Piastow, Poznaň 2009, s. 193-203

Libor JAN, K počátkům české šlechty. Družina, beneficium, pozemkové vlastnictví, in: Martin Nodl - Martin Wihoda (edd.), Šlechta, moc 
a reprezentace ve středověku, Praha 2007, s. 45-52

Libor JAN, Nástin vzniku a vývoje české a moravské Šlechty (s důrazem na její počátky), Časopis matice moravské 138/2,2019, s. 241-260
Libor JAN, Václav II. a struktury panovnické moci, Brno 2006
Markéta JETMAROVÁ A KOLEKTIV, Vroutek, Vroutek 2017
Petr JOKEŠ, Farní organizace na středověké západní Moravě, Brno 2011

K

Jan KAIGL, Gotické portály členěné dvojicí výžlabků a pravoúhlým zářezem mezi nimi v bývalém horšovském arcijáhenství, in: Památky 
západních Čech 2, Plzeň 2012, s. 7-29

David KALHOUS, České země za prvních Přemyslovců v 10.-12. století. I. díl. Čeleďsv. Václava, Praha 2011
David KALHOUS, České země za prvních Přemyslovců v 10.-12. století. II. díl. Svět doby knížecí, Praha 2013
David KALHOUS, Čeští velmoži 10. věku, in: Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity 52, Brno 2005, s. 5-13
David KALHOUS, Przewod, powóz, prowod... a paraveredus? K otázce údajné služebné organizace a veřejných služebností o jejich původu, 

in: Bronislav Chocholáč - Jiří Malíř - Lukáš Reitinger - Martin Wihoda (edd.), Pro pana profesora Libora Jana k životnímu jubileu, Brno 
2020, s. 121-129

David KALHOUS, Problémy formování církevní správy v Českých zemích v raném středověku, Studia Mediaevalia Bohemica 7/2015,2015, s. 7-36
David KALHOUS, Úvahy nad možnostmi poznání sociální struktury raně středověkého přemyslovského knížectví, Praehostirica 34, 2019,

s. 29-82
Josef KALOUSEK, Výklad k historické mapě Čech, Praha 1894
Stanislav KASÍK, Heraldická výzdoba presbytáře kostela sv. Bartoloměje ve Smolnici, in: Genealogické a heraldické informace 19 (34), Brno 

2014, vydáno 2015, s. 42-66
František KAŠIČKA - Bořivoj NECHVÁTAL, Radomyšl. Proměna městečka, Strakonice 1983
Karel KIBIC ml., Středověká venkovská sakrální architektura na Čáslavsku, Praha 2010
Karel KIBIC ml. - Vojtěch VANĚK, Venkovská středověká sakrální architektura na Kutnohorsku, Praha 2012
Jana KINDLOVÁ, Církevní správa v předhusitských Čechách ve slánském děkanátu, Středočeský sborník historický 35,2009, s. 3-129
Jan KLÁPŠTĚ, Archeologie středověkého domu v Mostě (čp. 226), Praha - Most 2002
Jan KLÁPŠTĚ, Boemia plena est ecclesiis et religione divina, in: Milada Studničková (ed.), Čechy jsou plné kostelů. Kniha k poctě Anežky 

Merhautové, Praha 2010, s. 217-228
Jan KLÁPŠTĚ, Paměť krajiny středověkého Mostecka, Most 1994
Jan KLÁPŠTĚ, Proměna českých zemí ve středověku, Praha 2005.
Jan KLÁPŠTĚ, Příběh archeologie středověku v českých zemích: prvních sto let, Archaeologia historica 45/2, 2020, s. 535-551
Jan KLÁPŠTĚ, Příspěvek k archeologickému poznávání úlohy mince v přemyslovských Čechách, Archeologické rozhledy 51,1999,774-808
Jan KLÍPA, Slavětínský oltář, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 156-157
Jan KLÍPA - Michaela OTTOVÁ (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, Praha 2015
Tomáš KLÍR - Tomáš VOJTĚCHOVSKÝ, Sídelní kontext venkovské sakrální architektury. Vykleky číšníka Zbraslovo a jeho ženy Domaslavy, 

Archaeologia historica 65, 2013, s. 327-353
Jan KONÚPEK, Sakrální architektura historického Loketsko ve 13. století, diplomová práce, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad 

Labem, Filozofická fakulta, Ústí nad Labem 2009
KOSMAS, Cosmae Pragensis, Chronica Boemorum, Bertold Bretholz - Wilhelm Weinberger, Berlin 1923
KOSMAS, Kronika Čechů, Praha 2011
Oldřich KOTYZA, Peruc a okolí v časné době dějinné a no prahu středověku. K počátkům přemyslovské správy na tomto území, in: Peruc 

v mýtech a dějinách. Sborník příspěvků k miléniu setkání knížete Oldřicha s Boženou, Peruc 2004, s. 34-125
Oldřich KOTYZA - Jan METANA, Zaniklá středověká osado Mury o města doksanského kláštera, Archeologické rozhledy 44,1992, s. 611-632
Karel KRÁL, Kostel sv. Jakuba ve Slavětíně, stavebně historický průzkum, 1976
Zdeněk KRISTEN, Neznámé - zpadělané - znění privilegia Přemysla Otakara I. pro klášter doksonský z r. 1226, in: Sborník Vysoké školy 

pedagogické v Olomouci. Historie II, Praha 1955, s. 89-110
Pavel KROUPA - Jaroslava KROUPOVÁ, Presbytář středověkého kostela v Černochově a jeho nástěnné malby, Umění 35,1987, s. 560-564
Zdenka KRUMPHANZLOVÁ, Chronologie pohřebního inventáře vesnických hřbitovů 9.-11. věku v Čechách, Památky archeologické 65, 1974, 

s. 34-110
Barbara KRZEMIEŇSKA - Dušan TŘEŠTÍK, Hospodářské základy roně středověkého státu ve střední Evropě (Čechy, Polsko, Uhry v 10. a 11. 

století), Československý časopis historický 27,1979, s. 113-130
Barbara KRZEMIEŇSKA - Dušan TŘEŠTÍK, Hospodářské základy raně středověkého státu ve střední Evropě (Čechy, Polsko, Uhry v 10. o 11. 

století), Hospodářské dějiny 1,1978, s. 149-230
Roman KŘIVÁNEK, Závěrečná zpráva o geofyzikálních průzkumech prováděných na lokalitách Černčice, Liběšice, Očihov, Raná okr. Louny, 

Praha 2019
Viktor KUBÍK, Slavětínskýgraduál, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 398
Karel KUČA, Město o městečka v Čechách, na Moravě o ve Slezsku, V. díl, Praha 2002
Karel KUČA, Město a městečka v Čechách, na Moravě o ve Slezsku, VI. díl, Praha 2004
Václav KUČERA, Slovanské osídlení na Lounsku v době knížecí, Vlastivědný sborník okresu Lounského 8,1937/1938
Martin KUNA - Marcela STARCOVÁ - Jana MAŘÍKOVÁ-KUBKOVÁ A KOLEKTIV, Sto let v archeologii. Objevy, nálezy o expedice Archeologického 

ústavu v Praze 1919-2019, Praha 2019
Tomáš KYNCL, Dendrochronologické dotování krovů kostelo sv. Bartoloměje ve Smolnici, výzkumná zpráva, Brno 2005
Tomáš KYNCL, Výzkumná zpráva č. 062-10, Dendrochronologické datování dřevěných konstrukčních prvků kostela Stětísv. Jana Křtitele

v Libčevsi (okr. Louny), Brno 2010
Tomáš KYNCL, Výzkumná zpráva č. 020-14, Dendrochronologické datování dřevěných konstrukčních prvků kostela Narození Panny Marie

v Hrušovanech (okr. Litoměřice), Brno 2014
Jiří KUTHAN, Benediktinské kláštery střední Evropy a jejich architektura, Praha 2014

L

Luboš LANCINGER - Jiřina MUKOVÁ - V. BLÁHA, Kostel sv. Bartoloměje, Smolnice, Stavebně historický průzkum, Praha 2002 
Roman LAVIČKA, Pozdně gotické kostely na rožmberském panství, České Budějovice 2013
Ivan LEHKÝ - Milan SÝKORA (edd.), Pyšná sídla mocných. Hrady a tvrze no Mostecku, Most 2014
Ferdinand Josef LEHNER, Dějiny umění národu českého, díl I., doba románská, svazek II. architektura, část II., Praha 1905
Ferdinand Josef LEHNER, Románské exkurse. 18. Kostel sv. Jakuba Většího ve Vroutku, Method 14,1888, s. 121-132
Detlef LIEBS, Lateinische Rechtsregel und Rechtssprichwörter, München 2007
Dobroslav LÍBAL, Anežka Merhautová, Raně středověká architektura v Čechách, Umění 22,1974, s. 160-175
Dobroslav LÍBAL, Gotická architektura, in: Dějiny českého výtvarného umění 1/1. Od počátku do konce středověku, Praha 1984
Dobroslav LÍBAL, Katalog gotické architektury v České republice do husitských válek, Praha 2001
Dobroslav LÍBAL, O skupině českých pozdně románských kostelů, in: Cestami umění: Sborník prací k poctě šedesátých narozenin Antonína 

Matějčka, Praha 1949, s. 57-66
Kamil LINHART, Lounský okres v minulosti o přítomnosti, in: Almanach Spořitelny města Loun, Louny 1933, s. 114-115
Eduarda LIPANSKÁ, Historické klenby, Praha 1999



612 Středověké venkovské kostely okresu Louny

M

Petr MACEK, Farní kostel sv. Bartoloměje ve Smolnici, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou
a renesancí, Praha 2015, s. 168 •

Petr MACEK, Lenešice, kostel sv. Šimona o Judy, zpráva o probíhajícím průzkumu objektu, Praha 2011
Petr MACEK - Martin EBEL, Černčice (okres Louny), kostel sv. Vavřince, stavebně historický průzkum, Praha 1997
Petr MACEK - Martin EBEL, Lenešice (okres Louny), kostel sv. Šimona a Judy, stavebně historický průzkum, Praha 1997
Jan MAREŠ, Bitozeves, Nehasice, Tatinná, Vidovle, Bitozeves 2018
Jan MAREŠ, Louny- historický úvod, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, Praha 

2015,s.339-341 -
Jan MAREŠ, Oblast Lounská z hlediska panovnických listin a městských účtů, in: Jaroslav Havrlant - Jan Mareš - Petra Rudolfová - Martin Vostřel 

(edd.), Poohří 8, Louny 2019, s. 47-58
Jan MAREŠ, Počátky středověké Nepomyšle, in: Nepomyšl, Nepomyšl 2022
Jan MAREŠ, Politika ve středověkém městě, in: Bohumír Roedl (ed.), Louny, Praha 2005, s. 51-59
Jan MAREŠ, Smolnice, Louny 2007
Jan MAREŠ, Úřad rychtáře v Lounech a jeho držitelé v předhusitské době, in: Gotické umění a jeho historické souvislosti, Ústecký sborník 

historický 2001, Ústí nad Labem 2001, s. 185-210
Jan MAREŠ A KOLEKTIV, Vršovice u Loun, Vršovice 2018
Barbara MARETHOVÁ, Příspěvek k poznání roně středověkých pohřebišť (zvyk ukládání mincí do hrobů), Studia Mediaevalia Pragensia 8,2008, s. 7-44
Barbara MARETHOVÁ, Vývoj pohřbívání v roně středověkých aglomeracích a lokačních městech na příkladu Žatce, diplomová práce, Univerzita 

Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2006
Jan MAŘÍK, Ecclesia lignea, memoria nebo úplně něco jiného?, in: Eva Doležalová - Petr Meduna (edd.), Co můj kníže dnes má, nemůže kníže 

odníti, Praha 2011, s. 40-45
Antonín MAŘÍK, Teritoriální rozsah katolické církevní správy v době Jiřího z Poděbrad na základě administrátorských akt, in: Církevní správa a její 

písemnosti na přelomu středověku a novověku, Praha 2003, s. 213-240
Petr MEDUNA, Denár knížete Spytihněva II. z pohřebiště u Vilémova, o. Chomutov, Acta Universitatis Carolinae. Philosophica et historica 1.

Z pomocných věd historických 11. Numismatica, 1993, s. 111
Petr MEDUNA A KOLEKTIV, Raně středověké sídliště v Hrdlovce, Archeologické studijní materiály 20,2012
Petr MEDUNA - Eva ČERNÁ, Ke struktuře osídlení raného středověku v SZ Čechách. Výzkum Pětipeské pánve, Archeologické rozhledy 44,1992, s. 77-93
Petr MEDUNA - Jan PAŘEZ - Jaromír TLUSTÝ, Kostel Povýšenísv. Kříže v Radonicích nad Ohří, Praha 2011
Václav MENCL, Česká architektura doby lucemburské, Praha 1948
Václav MENCL, České středověké klenby, Praha 1974
Václav MENCL, Panské tribuny v naší románské architektuře, Umění 13,1965, s. 29-62
Václav MENCL, Románská a gotická hlavice jako prostředek k datování české architektury, Zprávy památkové péče 10,1950, s. 1-24
Václav MENCL, Románská architektura v zemích Českých, in: Ročenka kruhu pro pěstování dějin umění za rok 1937 a 1938, Praha 1939, s. 19-56
Václav MENCL, Tvary klenebních žeber v české gotické architektuře, Zprávy památkové péče 11-12,1951-1952, s. 268-281
Václav MENCL, Vývoj okna v architektuře českého středověku, Zprávy památkové péče 20,1960, s. 181-232
Václav MENCL, Vývoj středověkého portálu v českých zemích, Zprávy památkové péče 20,1960, s. 8-26,112-153
Anežka MERHAUTOVÁ, Raně středověká architekturo v Čechách, Praha 1971
Anežka MERHAUTOVÁ-LIVOROVÁ, Cizí podněty a domácí tradice v románské architektuře severozápadních Čech, Umění 7,1959, s.228-236 
Anežka MERHAUTOVÁ - Dušan TŘEŠTÍK, Románské umění v Čechách a na Morově, Praha 1983
Ivan MICHÁLEK, Bílinské arcijáhenství. Vymezení polohy o farní struktura v době předhusitské, in: Jan Hrdina - Blanka Zilynská (edd.), Církevní 

topografie a farní síť pražské církevní provincie v pozdním středověku, Colloquia mediaevalia Pragensia 8, Praha 2007, s. 145-157
Jiří MILITKÝ - Luboš POLANSKÝ - Ivo ŠTEFAN - Ladislav VARADZIN, Nálezy mincí no raně až vrcholně středověkém pohřebišti u kostela Povýšení 

sv. Kříže ve Vrbně (okr. Mělník), Numismatický sborník 21,2006, s. 209-214
Mittheilungen des Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen 27,1889-1890 (MVGDB)
Josef MOCKER, Chrám sv. Jakuba v Slovětíně, in: Zprávy spolku architektů a inženýrů v Království českém 16, Praha 1881, s. 1-2
Jan MOJŽÍŠ, Letopisy město Luno, Bohumil Lůžek (ed.), Praha 1970
Aleš MUDRA (ed.), V oplatce jsi všecek tajně. Eucharistie v náboženské a vizuální kultuře Českých zemí do roku 1620, Praha 2017
Jan MUK, Konstrukce a tvor středověkých kleneb, Umění 22,1977, s. 1-23
Joseph Theodor MÜLLER, Dějiny Jednoty bratrské I, Praha 1923
Karel MÜLLER (ed.), Kamenické o domovní značky (merky), Ostrava 1991

N

Bořivoj NECHVÁTAL, K nálezové problematice mladohradištního pohřebiště v Radomyšli u Strakonic, Archaeologia historica 22,1997, s. 61-96 
Bořivoj NECHVÁTAL - Petra STRÁNSKÁ - Ivo SVĚTLÍK, Radiouhlíkové dotování raně středověkého pohřebiště v Radomyšli u Strakonic, 

Archaeologia historica 37,2012, s. 497-505
Bořivoj NECHVÁTAL, Radomyšl. Roně středověké pohřebiště, Praha 1999
Bořivoj NECHVÁTAL, Z dějin Radomyšle, Radomyšl 2019
Táňa NEJEZCHLEBOVÁ - Jan LEIBL, Libčeves - kostel Stětí sv. Jona Křtitele, Stavebně historický průzkum, Ústí nad Labem 2010
Joseph NEUWIRTH, Geschichte der christlichen Kunst in Böhmen bis zum Aussterben der Přemysliden, Praha 1886
Jindřich NOLL - Jiří VARHANÍK, K obnově kostela sv. Jakuba Většího, Zprávy památkové péče 53,1993
Karel NOVÁČEK, Kladrubský klášter 1115-1421. Osídlení - Architektura - Artefakty, Plzeň 2010, s. 129-145
Petr NOVOTNÝ, Restaurátorská dokumentace, Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích, okres Louny, Průzkum vnějších omítek presbytáře, Kadaň 2001
Rostislav NOVÝ, Strahovský urbářzr. 1410, Zápisky československých dějin a archivního studia VII, 1963, s. 39-69

0

David OTÁHAL - Michal PANÁČEK, Příspěvek k diskusi o možnostech dokumentace architektonických prvků. Gotické portály kostelů 
sv. Bartoloměje v Nečemicích o sv. Marka vSušanech, in: Dějiny staveb 2003, Plzeň 2004, s. 63-64

Michaela OTTOVÁ - Jan ROYT, Slavětínský oltář Kristova utrpenia oslavení, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění 
v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 362-363

OTTÚV SLOVNÍK NAUČNÝ, IV, Praha 1891

P

František PALACKÝ, Popis království českého, Praha 1848
Michal PANÁČEK - David OTÁHAL - Tomáš KYNCL, Historické krovy. Chebský fenomén. Krovy městských domů ze 14.-20. století, Cheb 2017
Hana PÁTKOVÁ, Libri erectionum pražské arcidiecéze a jejich ediční zpřístupnění, Mediaevalia Historica Bohemica 24,2021, s. 73-78
Michal PATRNÝ, Architektura Lucemburské doby, in: Michaela Ottová - Lubomír Turčan (edd.), Severozápadní Čechy za vlády Lucemburků, 

Litoměřice 2016, s. 157-194
Michal PATRNÝ, Kostel Stětísv. Jano Křtitele v Libčevsi, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou 

a renesancí, Praha 2015, s. 380-381
Alexander PATSCHOVSKY, Die Anfänge einer städingen Inquisition in Böhmen. Ein Prager Inquisitoren-handbuch aus der erstem Hälfte 

des 14. Jahrhunderts, (Beiträge zur Geschichte und Quellenkunde des Mittelalters 3), Berlin - New York 1975
Vojtěch PEKSA, Očihov. Sídelně-historické souvislosti kostela sv. Martina, in: Dějiny staveb 2014, Plzeň 2014, s. 109-116
Vojtěch PEKSA, Středověká keramika středního Poohří, in: Martin Trefný (ed.), Sborník k poctě Milanu Zápotockému, Ústí nad Labem 2019, s. 139-198
Vojtěch PEKSA, Středověké osídleníPodbořanska, bakalářská práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2014
Vojtěch PEKSA, Středověké osídlení středního Poohří, diplomová práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2017
Vojtěch PEKSA, Vzhůru do hor aneb středověké osídlováníDoupovských hor, in: Markéta Jetmarová a kolektiv, Vroutek, Vroutek 2017, s. 43-58
Vojtěch PEKSA, Znovunalezeníkostela Všech svatých v Pšově u Podbořan, Archeologie západních Čech 10,2016, s. 172-186



Vojtěch PEKSA - Jiří CRKAL, Středověké osídlení v povodí Lužického potoka na Kadaňsku, Archeologie západních Čech 11,2020, s. 77-113
Vojtěch PEKSA - Martin VOLF, Počátky Vroutku, in: Markéta Jetmarová a kolektiv, Vroutek, Vroutek 2017, s. 5-42
Jan PEŠTA, Encyklopedie českých vesnic, Díl IV., Ústecký kraj, Praha 2009
Tomáš PETRÁČEK, Nevolníci a svobodní, kníže o velkostatek. Fenomén darovaných lidí přemyslovských zemí 10.-12. století, Praha 2012
Viktor PINKAVA, Zaniklý benediktinský klášterec u Zábřeha, Mojmírova říše 2,1938-1939, s. 63-64
Jan PODHORSKÝ, Mladohradištní hrobový inventára stratigrafie pohřebiště Nesvětice, k. ú. Libkovice u Mostu, diplomová práce, Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Hradec Králové 2019
Jan PODHORSKÝ, Náhrobní kameny z raně středověkého pohřebiště v Nesvěticích, bakalářská práce, Univerzita Hradec Králové, Filozofická 

fakulta, Hradec Králové 2012
Jan PODHORSKÝ, Pohřebiště v Nesvěticích (okres Most). Výzkum z let 1984-1988 a 2013-2020, Archaeologia historica 47/1,2022, s. 221-246.
Jan PODHORSKÝ, Současný stav poznání největšího mlado- až pozdně hradištního pohřebiště na našem území, in: Sborník prací 2. studentské 

archeologické konference 10 let archeologie na olomoucké univerzitě, Olomouc 2019, s. 127-138
Emanuel POCHE A KOLEKTIV, Umělecké památky Čech 1, A-H, Praha 1977
Emanuel POCHE A KOLEKTIV, Umělecké památky Čech 2, K-0, Praha 1978
Emanuel POCHE A KOLEKTIV, Umělecké památky Čech 3, P-Š, Praha 1980
Emanuel POCHE A KOLEKTIV, Umělecké památky Čech 4, T-Ž, Praha 1982
Jaroslav Václav POLC - Zdeňka HLEDÍKOVÁ (edd.), Pražské synody a koncily předhusitské doby, Praha 2002
Josef Eduard PONFIKL, Vollständige Topografphie des Fideikomiss-Herrschaft Petersburg, Prag 1821
Jiří PRAŽÁK, Privilegium Přemysla I. pro Doksany a jeho konfirmace z r. 1276, Sborník archivních prací 5/1,1995, s. 159-203
Filip PREKOP - Jiří CRKAL - David ČERNÝ - Petr KRIŠTUF - Vojtěch PEKSA, Nová zjištění průzkumu zakázané krajiny Doupovských hor - zaniklé 

středověké vesnice, Archaeologia historica 46/1,2021, s. 27-55
Filip PREKOP - Petr KRIŠTUF - Vojtěch PEKSA - Jan EIGNER - Petr KOČÁR, Nové doklady osídlení výšinných poloh na Karlovarsku - polokulturní 

lokality Orlík a Šibeniční vrch u obce Valeč v Čechách, Archeologie západních Čech 12,2017, s. 41-67
Dalibor PRIX, Hlava první 796-1310, in: Velké dějiny zemí Koruny české, tematická řada, architektura, Praha 2009, s. 7-104
Antonín PROFOUS, Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. Díl I., A-H, Praha 1954
Antonín PROFOUS, Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. Díl II, CH-L, Praha 1949
Antonín PROFOUS, Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. Díl III, M-Ř, Praha 1951
Antonín PROFOUS - Jan SVOBODA, Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. Díl IV, S-Ž, Praha 1959
Jan PUDIL, Kostel románský sv. Petra a Pavla v Želkovicích, Památky archeologické a místopisné 10,1877, s. 649-652

R

Milada RADOVÁ - Oldřich RADA, Kniha o sklípkových klenbách, Praha 1998
Milada RADOVÁ-ŠTIKOVÁ - Jiří ŠKABRADA, Příspěvek k poznání románských stavebních postupů, Umění 23,1976, s. 274-278
Petr RAK, Přemyslovská Kadaň ve světle písemných pramenů. Docentce Lence Bobkové k životnímu jubileu, in: Minulostí západočeského kraje 33,

Plzeň 1998, s. 51-80
Bohumír ROEDL, Cítoliby, Louny 2019
Bohumír ROEDL, Cítolibské baroko pohledem kostelních účtů z let 1691-1752, in: Jaroslav Havrlant (ed.), Sborník ke 125. výročí založení 

Oblastního muzea v Lounech, Louny 2014, s. 101-110
Bohumír ROEDL, Tuchořice, Nečemice a Třeskonice, Tuchořice 2013
Bohumír ROEDL -Miroslav AIDLPES, Raná v proměnách času, Louny 1985
Bohumír ROEDL - Václav MACH, Postoloprtsko, Postoloprty 2021
Bohumír ROEDL, Skupice: Úvahy o přeložení vesnice a o dataci zvonice u tamního kostela svatého Jana Křtitele, in: Poohří 10. Památky - parky - 

putování, Louny 2022, v tisku
Jan Karel ROHN, Antiquitas ecclesiarum, capellarum et monasteriorum, aliarumque aedium sacrarum districtus Zatecensis, Pragae 1775
Wenzel ROTT, Der Politsche Bezirk Podrsam, Podersam 1902
Jan ROYT, Gotické deskové malířství v severozápadních a severních Čechách 1340-1550, Praha 2015
Jan ROYT, Malířství za vlády Lucemburků, in: Michaela Ottová - Ľubomír Turčan (edd.), Severozápadní Čechy za vlády Lucemburků, Litoměřice 

2016, s. 97-118

Ř

Jaroslav ŘEŘICHA, Kostel sv. Vavřince v Černčicích u Loun (příspěvek k dějinám Lounska), in: Sborník učitelských prací z kursů univerzitních 
extenzí v Mostě. Mostecko, Litvínovsko, Lounsko, Žatecko v historických studiích, Praha 2004, s. 149-158

Rudolf ŘÍČAN, Dějiny Jednoty bratrské, Praha 1957

S

Josef SALABA, Urbářa velkostatek města Loun a kláštera Postoloprtského, Věstník Královské české společnosti nauk. Třída filosoficko- 
historicko-jazykozpytná, ročník 1927, č. 3,1928, s. 1-66

August SEDLÁČEK, Atlasy erbů a pečetí české a moravské středověké šlechty, svazek 2, Praha 2001
August SEDLÁČEK, Československá heraldika, část zvláštní, Praha 1925
August SEDLÁČEK, Československá heraldika II, část zvláštní, Praha 1925
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království českého, 8. díl, Praha 1891
August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze království českého, 14. díl, Praha 1923
August SEDLÁČEK, Místopisný slovník historický Království českého, Praha 1909
August SEDLÁČEK, Místopisný slovník historický Království českého, Praha 1998
August SEDLÁČEK, O starém rozdělení Čech na kraje, Praha 1921
Vladimír J. SEDLÁK, Příspěvek k rodopisu šlechty na Žatecku z právního rukopisu č. 3454 v Národní knihovně ve Vídni, Acta Genealogica ac 

Heraldica 23,1973, s. 8-23
Veronika SEMERÁDOVÁ, Vizitační písemnosti Čech 17. století (Farní kostely a farní klérus pražské arcidiecéze v letech 1623-1694), Sborník 

archivních prací 47/1,1997, s. 125-204
Josef SCHALLER, Topographie de Konigreochs Bohmen 7. Saatz Kreis, Prag - Wien 1787
Anton SCHMIDT - Franz LORENZ, Obrazy starožitných staveb v Čechách, dle přírody kreslené a do ocele leptané, Praha 1853
Ludwig SCHNEIDER, 39. Conservator Ludwig Schneider..., in: Mittheilungen der K. K. Centra-Commission zur Erforschung und Erhaltung der

Kunst- und historischen Denkmale, Wien 1890, s. 88
Hans SCHUBERT, Mein Ort Dehlau, in: Kaadner Heimatsbrief Nr. 370, Kassel 1975, s. 2-5
Jan SKALICKÝ, Lounští rychtáři a magdalenitky. Nástěnné malby v kostele v Dobroměřicíchjako výraz sociálních vztahů, in: Aleš Mudra - Michaela 

Ottová (edd.), Trans montes. Podoby středověkého umění v severozápadních Čechách, Praha 2014, s. 223-251
Karel SKLENÁŘ, Pohřebiště z mladší doby hradištní u Daminěvsi, Archeologické rozhledy 17,1965, s. 8-709
Jaroslav SKOPEC, Kamenické značky z Kadaně a Chomutova v uměleckohistorických souvislostech pozdní gotiky, in: Renáta Gubíková - Markéta

Prontekerová (edd.), Josef Opitz a umění na Chomutovsku a Kadaňsku 1350-1590, Chomutov 2015, s. 373-394
Jaroslav SKOPEC, Kostel sv. Jakuba Většího, in: Markéta Jetmarová a kolektiv, Vroutek, Vroutek 2017, s. 179-204
Jaroslav SKOPEC, Kostely druhé třetiny 15. století v severozápadních Čechách, in: Dějiny staveb 2016, Plzeň 2016, s. 110-122
Jaroslav SKOPEC, Románské a raně gotické venkovské kostely na Lounsku, in: Jaroslav Havrlant - Jan Mareš - Jiří Matyáš - Martin Vostřel (edd.),

Poohří 2. Památky a společnost, Žatec 2012, s. 160-178
Jaroslav SKOPEC - Jan LEIBL, Kostelsv. Havla v Račiněvci, Monumentorum Custos 2016,2017, s. 87-104
Jaroslav SKOPEC - Jan LEIBL, Kostel sv. Mikuláše v Běsně, Monumentorum Custos 2015,2016, s. 57-72
Jaroslav SKOPEC - Jan MAREŠ, Středověká architektura kostela sv. Jiljíve Vinařicích, Monumentorum Custos 2018,2019, s. 29-42
Jaroslav SKOPEC - Vojtěch PEKSA - Martin VOLF, Kostel sv. Jiljív Libyni u Lubence, in: Dějiny staveb 2015, Plzeň 2015, s. 169-176
Mirjam SKOUMALOVÁ, Zaniklý kostel sv. Kateřiny v Dolanech, Monumentorum custos 2009,2010, s. 79-82
Jiří SLÁMA, Denár Vratislava II. z pohřebiště v Sulejovicích, okr. Litoměřice, Numismatický sborník X, 1968, s. 214



614 Středověké venkovské kostely okresu Louny

Jiří SLÁMA, Mittelböhmen im frühen Mittelalter. I. Katalog der Grabfunde, Praha 1977, s. 168-169
Jiří SLÁMA, Střední Čechy v raném středověku II. Hradiště, příspěvky k jejich dějinám a významu, Praha 1986
Jan SMETANA, Podbořany. Dějiny města a okolních obcí, Podbořany 2001
Zdeněk SMETÁNKA, Legenda o Ostojovi. Archeologie obyčejného života, Praha 2010
Jan SOMMER, Gotický kostel ve Smolnici, in: Sborník okresního archivu v Lounech II, Louny 1988, s. 17-20
Jan SOMMER, Ke stavební podobě gotických kostelů s chórovou věží ve východní části středních Čech, Památky a příroda 11,1986, s. 595-602
Jan SOMMER, Ke stavebním zvláštnostem středověkých kostelů s chórovou věží v okolí Chebu, Památky a příroda 14,1989, s. 468-475
Johann Gottfried SOMMER, Das Königreich Böhmen. Vierzehnter Bond. Saazer Kreis, Praha 1846
Petr SOMMER - Dušan FOLTÝN A KOLEKTIV, Benediktini a střed Evropy, Praha 2020
Petr SOMMER, Kpostihnutelnosti terminů ecclesia a capella v archeologických pramenech, Archaeologia historica 7,1982, s. 453-468
Petr SOMMER, K poznání české církevní hmotné kultury 13. století, Archaeologia historica 14,1989, s. 53-63
Petr SOMMER, Raně středověká „ecclesia lignea“ o archeologie, in: Pavel Michna - Rostislav Nekuda - Josef Unger (edd.), Z pravěku 

do středověku. Sborník k 70. narozeninám doc. PhDr. Vladimíra Nekudy, DrSc., Brno 1997, s. 276-278
Petr SOMMER, Sázavský klášter, in: Vlastivědná knihovnička Společnosti přátel starožitností, sv. 3, Praha 1996
Petr SOMMER, Svatý Prokop. Z počátků českého státu a církve, Praha 2007
Petr SOMMER, Začátky křesťanství v Čechách. Kapitoly z dějin raně středověké duchovní kultury, Praha 2001
Petr SOMMER, Základová obětino ze sázavského kláštera, in: In memoriam Jan Rulf, Praha 2000, s. 370-375
Petr SOMMER, Základová obětina z mochovského kostela, in: Regnum Bohemiae et Sacrum Romanum Imperium. Sborník k poctě Jiřího 

Kuthana, České Budějovice 2005, s. 493-496
Petr SOMMER A KOLEKTIV (edd.), Přemyslovci. Budování českého státu, Praha 2009
Petr SOMMER - Bedřich ŠTAUBER, Příspěvek k lokalizacipostoloprtského kláštera, in: Archeologické rozhledy 35,1983, s. 540-551
Ludmila SPOUSTOVÁ, Venkovské statky, dvory a rezidence pražského biskupství za Tobiáše z Bechyně, diplomová práce, Univerzita Karlova, 

Katolická teologická fakulta, Praha 2010
Svorník 5/2007, Praha 2007
Věra SUŠICKÁ - Kryštof DERNER, Zpráva pro investora. Záchranný archeologický výzkum na břehu Nechranické přehrady, k.ú. Poláky - Dolany 

(okr. Chomutov), Most 2016
Věra SUŠICKÁ - Jiří CRKAL - Kryštof DERNER, Zpráva pro investora. Záchranný archeologický výzkum no břehu Nechranické přehrady, ppč. 298/1 

(k.ú. Poláky) v roce 2018, Most 2019
Bedřich SVOBODA, Hradištní pohřebiště s dřevěnou stavbou v Žalonech u Teplic, Památky archeologické 54,1963, s. 266-307
Milan SÝKORA, Počátky hradu Žiroťm/Žerotín o jeho stavební podobo, in: Poohří 9, Paměť a tradice, Louny 2020, s. 77-114

š

Vlastimil ŠAFRÁNEK, Kostel sv. Jakuba Většího ve Slavětíně, stavebně historický průzkum, textová o grafická část, Litoměřice 1977 
Jindřich ŠÁMAL, Fresky v kostele sv. Matouše v Dobroměřicích, Za starou Prahu XIV., 1930, s. 39-40
Martin ŠANDERA, Jan Zajíc z Házmburka: tvůrce programu o hlavní diplomat Zelenohorské jednoty, Východočeské listy historické 36,2016, s. 21-42
Michal ŠELEMBA, Nepomyšl, kostel sv. Mikuláše: významné nálezy středověkých nástěnných maleb a architektonických prvků, in: Obrazy uctívané, 

obdivované a interpretované: sborník k 60. narozeninám profesora Jana Royta, Praha 2015, s. 326-348.
Táňa ŠIMKOVÁ, Církev a její správa, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, Praha 2015,

s. 44-47
Vratislav ŠMELHAUS, K vývoji vesnických plužin na Slánsku (Metodické principy regionálně historického studia), Třebíz 1981
Josef ŠRÁMEK, Mezi normou, reformou o praxí. Probošstvíbenediktinských klášterů v Čechách a na Moravě ve středověku, Olomouc 2016
Adam ŠREJBER, Heraldika biskupa Jana IV. Z Dražic v kostele sv. Bartoloměje ve Smolnici: příspěvek k heraldice pražských biskupů doby 

lucemburské, in: Heraldická ročenka, Praha 2010, s. 18-27
Bedřich ŠTAUBER, Hrobové nálezy z let 1974 a 1981 z pískovny v Počedělicích, okr. Louny, in: Archeologické výzkumy v severozápadních Čechách 

v letech 1993-1997, Most 1999, s. 133-136
František ŠTĚDRÝ, Černčice, Sborník historického kroužku 19,1918, s. 17-32,110-139
František ŠTĚDRÝ, Dějiny města Loun, Louny 1930
František ŠTĚDRÝ, Domašice a Filipov v okresu lounském a Lhota v okresu rakovnickém, Praha 1914
František ŠTĚDRÝ, Farníosada Perucká, Sborník historického kroužku 7,1906, s. 39-53,162-171
František ŠTĚDRÝ, Farníosada smolnická, b. d., s. 1-12
František ŠTĚDRÝ, Farníosada Vrbenská, Sborník Historického kroužku 7,1906, s. 54-78
František ŠTĚDRÝ, Lenešice, historický nástin, Sborník historického kroužku 6, Praha 1905, s. 44-49,65-72
František ŠTĚDRÝ, Obora, Lounské Hlasy 9-10/45-47,49,1,3, 7-9,13,16,20, 21, 23, 30,33-35,37,40-42,44,46,47,1908-1909, s. 2-3
František ŠTĚDRÝ, Ranno v okresu lounském, Lounské Hlasy 8/6-12,1907, s. 1-2
František ŠTĚDRÝ, Slavětín v okresu lounském, Louny 1911
František ŠTĚDRÝ, Veltěže v okresu lounském, Sborník historického kroužku 20,1919, s. 1-25
František ŠTĚDRÝ, Vinaříce (Vinořce, Vinařce) vokresu lounském, b. d., s. 1-12
František ŠTĚDRÝ, Vršovice (Vokresu Lounském), Lounské Hlasy, 9/30,31,33,35-40,42,43,1908, s. 2-3
František ŠTĚDRÝ, Všechlapy v dekanátu žateckém, Sborník Historického kroužku 23,1922, s. 103-106
František ŠTĚDRÝ, Z bývalého děkanátu Slánského 3. Farní kostel sv. Jakuba Většího ve Slavětíně, Method 24,1898, s. 97-116
František ŠTĚDRÝ, Z bývalého děkanátu Slánského 1. Filiální kostel sv. Havla v Počedělicích, Method 23,1897, s. 29-32
František ŠTĚDRÝ, Z bývalého děkanátu slánského. Dějiny farní osady Radonické, Method 25,1899, s. 80-88
Ivo ŠTEFAN, Čí je ta krajina? Rozhovory s Janem Klápště o středověku i našem světě, Praha 2019
Ivo ŠTEFAN, Kaptorgy: pokus o kontextuálníanalýzu, in: Studia mediaevalia Pragensia 5, Praha 2005, s. 21-60
Ivo ŠTEFAN, Příspěvek k chronologii a výpovědním možnostem esovitých záušnic, in: Jan Klápště - Jiří Sláma (edd.), Studia Mediaevalia

Pragensia 9, Praha 2010, s. 171-205
Ivo ŠTEFAN - Ladislav VARADZIN, Archeologický výzkum kostela Povýšenísv. Kříže ve Vrbně u Mělníka po povodni roku 2002, Archaeologia 

historica 30, 2005, s. 403-412
Ivo ŠTEFAN - Ladislav VARADZIN, Počátky farní organizace v Čechách a na Moravě ve výpovědi archeologie, in: Jan Hrdina - Blanka Zilynská (edd.), 

Církevní topografie a farní síť pražské církevní provincie v pozdním středověku, Colloquia mediaevalia Pragensia 8, Praha 2007, s. 33-53
Ivo ŠTEFAN - Ladislav VARADZIN, Síť, z níž nevyklouznejediná ryba. Počátky farní organizace a archeologie, Dějiny a současnost 9/2018, 2018,

s. 21-24
Ivo ŠTEFAN - Ladislav VARADZIN, Super altare in ecclesia tua. Die Anfänge der Pfarrorganisation in den böhmischen Ländern aus archäologischer

Sicht, Praehistorica 31/2, Praha 2014, s. 357-372
Jeroným ŠUBRT, Lenešice, Louny 1926

Jindřich TOMAS, Od vzniku institucionálního města do roku 1547, in: Petr HOLODŇÁK - Ivana EBELOVÁ (edd.), Žatec, Praha 2004, s. 115-199
Olga TRMALOVÁ - Lubomír SRŠEŇ - Kateřina HORNÍČKOVÁ - Radka ŠEVCÚ, Slavětínský oltář, ze sbírek Národního muzea, Praha 2018
David TROJAN, Tobiáš z Benešova. Biskup - Hospodář- Politik, diplomová práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2021
Dušan TŘEŠTÍK, K sociální struktuře přemyslovských Čech. Kosmas o knížecím vlastnictví půdy o lidí, Československý časopis historický 19,1971,

s. 537-567
Dušan TŘEŠTÍK, Proměny české společnosti ve 13. století, Folia Historica Bohemica 1,1979, s. 131-154
Dušan TŘEŠTÍK - Josef ŽEMLIČKA, O modelech vývoje přemyslovského státu, Český časopis historický 105, 2007, s. 122-164
Karl TUTTE, Der politische Bezirk Saaz, Saaz 1904

V

Petr VACHŮT, Obol mrtvých ze Starého Brna v kontextu zvyku vkládání mincí do hrobů ve vrcholném středověku a novověku, in: Forum Brunense. 
Sborník prací Muzea města Brna, Brno 2015, s. 91-100



615

Zdeněk VÁŇA, Bílina. Výzkum centra přemyslovské hradské správy v severozápadních Čechách v letech 1952,1961-1964 a 1966, Památky 
archeologické 67,1976, s. 393-478

Pavel VAŘEKA, Archaeology ofthe st. Nicholas church in demolished village ofLibkovice (Liquitz) - excavations in 1995-1996 (North bohemian brown 
coal mining area). A contribution to the research of medieval village churches in Bohemia, Archaeologia historica 45/1,2020, s. 185-202

Tomáš VELIČKA, Pokus o definici Lounska v době předhusitské (správní a sociální aspekty), in: Jaroslav Havrlant - Jan Mareš - Petra Rudolfová - 
Martin Vostřel (edd.), Poohří 8, Louny 2019, s. 59-72

Tomáš VELÍMSKÝ, Česká nobilita doby Hroznatovy. Od družinných elit raného středověku k vrcholně středověké pozemkové šlechtě, Minulostí 
západočeského kraje 52,2017, s. 246-269

Tomáš VELÍMSKÝ, Hrabišici páni z Rýzmburka, Praha 2002
Tomáš VELÍMSKÝ, Ke genezi vrcholně středověkého města v Kadani, in: Jan Blažek - Petr Meduna (edd.), Archeologické výzkumy

v severozápadních Čechách v letech 1983-1992, Most 1995, s. 225-237
Tomáš VELÍMSKÝ, Ke vzniku mašťovského územního a majetkového celku, Časopis Společnosti přátel starožitností 100,3/1992, s. 156-168
Tomáš VELÍMSKÝ, K problematice pozemkové držby českých velmožů a družiníků v období 11.-12. století, Studia Mediaevalia Bohemica 2,2009,

s. 177-186
Tomáš VELÍMSKÝ, Trans montes, ad fontes! (Přes hory, k pramenům!) K roli újezdů při středověké kolonizaci středních a vyšších poloh no územní 

severozápadních Čech, Most 1998
Tomáš VELÍMSKÝ, Vzestupy a pády bílinských hradských správců, in: Ivana Boháčová - Petr Sommer (edd.), Středověká Evropa v pohybu.

K poctě Jana Klápště, Praha 2014, s. 325-363
Jan VESELÝ, Areál farního kostela sv. Michaela archanděla v Praze Podolí. Příspěvek k poznání historických dřevěných konstrukcí, Průzkumy 

památek 13,1/2006, s. 88-102
Jan VESELÝ, Geschichte der fürstlich Schwarzenbergschen Besitzungen Citolib..., Prag 1895
Jan VESELÝ, Geschichte der fürstlich Schwarzenberg’schen Doma ine Postelberg, Prag 1893
Jan VESELÝ, Geschichte der fürstlich Schwarzenbergschen Besitzungen: Citolib inclusive Chlumčan, Brloh, Újezd, Brodec, Divie, Vinařic, Řimín, 

Dřevíč, Domaušic, Pravda, Solopisk, Ročov, Kounova und Lhotka - Vršovic einschliesslich Čenčic, Obora, Veltěž, Kystra, Podčedělic u. Chodžov- 
Toužetin mit Donín, Smolnic, Březí-Neudorf, Knobis, Vlčí und Smilovic - Kornhaus sammt Srbeč, Gross-Hořešovic, Žehrovic, Přerubenic, Kolivod, 
Čelechovic und Řešic - Jinonic inclusive Butovic, Děvín, Radlic und Smíchov - endlich der Häuser in Prag, Hradčín, NC. 185 & 186, Prag 1895

Johann VESELÝ, Geschichte der fürstlich Schwarzenberg 'schen Domaine Lobositz inklusive der Güter Sulevic, Chinic, Boreč, Wopparn, Veselí, 
Wostray, Weiss-Aujezd, Velemín, Kuttmirsch, Dubkovic, Roscholka, Šíma und Komaik, Prag 1894

Jan VINAŘ, Historický vývoj kostela sv. Šimona a Judy v Lenešicích, in: Sborník přednášek, Od doby románské po současnost historie a vývoj 
lenešického kostela, Lenešice 2009, s. 27-33

Jakub VÍTOVSKÝ, Gotické nástěnné malby ze Židovic a v Bedřichově Světci na Mostecku, Památky a příroda 8,1983, s. 530-535
Pavel VLČEK A KOLEKTIV, Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků v Čechách, Praha 2004
Jan Erazim VOCEL, Kunst-archäologische Berisung Böhmens, [Wien] 1852
Martina VODÁKOVÁ, Proměna Lovosic ve středověku, bakalářská práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2013
Martin VOLF, Raná, okr. Louny, in: Eva Černá - Jana Kuljavceva Hlavová - Milan Sýkova (edd.), Archeologické výzkumy v severozápadních 

Čechách v letech 2009-2010, Most 2012, s. 303
Martin VOLF, Sonda do středověkého osídleníDžbánska - Vinaříce, in: Eva Černá - Jana Kuljavceva Hlavová (edd.), Archeologické výzkumy 

v severozápadních Čechách v letech 2003-2007, Most 2008, s. 345-358
Martin VOLF, Záchranný archeologický výzkum při rekonstrukci kostela sv. Šimona a Judy v Lenešicích -1. etapa, in: Sborník přednášek, Od doby 

románské po současnost historie a vývoj lenešického kostela, Lenešice 2009,44-47
Martin VOLF - Kryštof DERNER, Břvony, okr. Louny, in: Eva Černá - Jana Kuljavceva Hlavová - Milan Sýkova (edd.), Archeologické výzkumy 

v severozápadních Čechách v letech 2009-2010, Most 2012, s. 270-271
Eva VOLFOVÁ, Kostel sv. Jakuba Většího vSrbči, in: Dějiny staveb 2014, Plzeň 2014, s. 85-96

W

Martin WIHODA, Kníže a jeho věrní. Kosmas o světě předáků o urozených, in: Martin Nodl - Martin Wihoda (edd.), Šlechta, moc a reprezentace ve 
středověku, Praha 2007, s. 11-29

Zdeněk WIRTH A KOLEKTIV, Umělecké památky Čech, Praha 1957
Rudolf WUNŠ, Dějiny svobodného královského Města Loun od počátku až do dob nejnovějších, Praha 1868

Z

Helena ZÁPALKOVÁ, Kalich z Dobroměřic, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, 
Praha 2015, s. 10-11

Helena ZÁPALKOVÁ, Kalich z Rané, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, Praha 2015, s. 59
Helena ZÁPALKOVÁ, Monstrance z Libčevsi, in: Jan Klípa - Michaela Ottová (edd.), Bez hranic. Umění v Krušnohoří mezi gotikou a renesancí, 

Praha 2015, s. 382
Milan ZÁPOTOCKÝ, Slovanské osídlení na Děčínsku, Archeologické rozhledy 29,1977, s. 521-553
Milan ZÁPOTOCKÝ, Slovanské osídlení na Litoměřicku, Památky archeologické 56,1965, s. 205-391
Milan ZÁPOTOCKÝ, Slovanské osídlení no Ústecku, Archeologické rozhledy 30,1978, s. 258-303
Josef ZÁRUBA-PFEFFERMANN, Dvorská reprezentace o region. Kostelsv. Jakuba Většího ve Slavětíně in: Jaroslav Havrlant - Jan Mareš - Martin

Vostřel (edd.), Poohří 1. Sídla - správa - společnost, Louny 2011, s. 51-64
Josef ZÁRUBA-PFEFFERMANN, Malby v Dobroměřicích, Radonicích, Slavětíně a Židovicích, in: Jaroslav Havrlant - Jan Mareš - Jiří Matyáš - 

Martin Vostřel (edd.), Poohří 2. Památky a společnost, Žatec 2012, s. 116-130
Josef ZÁRUBA-PFEFFERMANN, Nástěnné malby sv. Jakuba Většího o jejich okruh, diplomová práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,

Praha 2002
Josef ZÁRUBA-PFEFFERMANN, Sváteční Kristus, disertační práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2008
Pavla ZELENKOVÁ, Premonstrátský klášter a kostel sv. Jiljív Milevsku, Praha 2018
Zničené kostely severních Čech 1945-1989 = Vernichtete Kirchen Nordböhmens 1945-1989, Úštěk 2011
Leoš ZICH, Forářské relace z rodonického vikariátu z let 1676/77, diplomová práce, Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Praha 2017
František Jan ZOUBEK, Buškovice vŽatecku, Památky. Listy pro archeologii a historii 9,1874, sl. 448-449

v z

Josef ŽEMLIČKA, Čechy v době knížecí, Praha 1997
Josef ŽEMLIČKA, Ke zrodu vrcholně feudální „pozemkové“ šlechty ve státě Přemyslovců, Časopis Matice moravské 109,1990, s. 17-38
Josef ŽEMLIČKA, Královský číšník Zbraslav o jeho dědictví. Vznik o rozklad jednoho feudálního dominia z první poloviny 13. století, Historická 

geografie 21,1983, s. 117-132
Josef ŽEMLIČKA, Počátky Čech královských. 1198-1253. Proměna státu a společnosti, Praha 2002
Josef ŽEMLIČKA, Století posledních Přemyslovců. Český stát o společnost ve 13. století, Praha 1986


